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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části zaměřuje na vymezení pojmu měkký cíl, jeho dělení,

a především přístup k ochraně měkkých cílů a způsob jejich zabezpečení. Současně

se zabývá legislativou, strategickými, koncepčními a metodickými dokumenty v oblasti

měkkých cílů.

Praktická část zahrnuje popis zvoleného měkkého cíle a vyhodnocení jeho zabezpečení,

analýzu ohroženosti měkkého cíle. Na základě provedených zjištění navrhuje opatření

ke zvýšení odolnosti a bezpečnosti zvoleného měkkého cíle v oblasti režimových opatření,

fyzické ochrany i systémů technické ochrany.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused in the theoretical part on the definition of the term soft

target, its division, and especially the approach to the protection of soft targets and how

to secure them. It also deals with legislation, strategic, conceptual and methodological

documents in the sphere of soft targets.

The practical part includes a description of the selected soft target and evaluation

of its security, analysis of the threat of the soft target. Based on the findings proposes

measures to increase the resilience and security of the selected soft target in sphere

of regime measures, physical protection and technical protection.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem práce je provést zhodnocení stávajícího způsobu zabezpečení zvoleného

měkkého cíle před možnými hrozbami a na základě výsledku hodnocení navrhnout

opatření ke zvýšení jeho odolnosti. Pro účely práce byl vybrán vhodný měkký cíl, kterým

je památkově chráněný objekt bývalého pevnostního systému města Olomouce – fort

Křelov XVII., který je v současnosti využíván jako kulturní, vzdělávací a sportovní

centrum. Dílčím cílem práce je také seznámení čtenáře s teoretickými základy dané

bezpečnostní problematiky.

Za účelem zpracování diplomové práce bylo použito několik metod, které byly využity

ve vzájemné provázanosti:

• metoda rešerše – prohledání a prostudování dostupných informačních zdrojů

za účelem utřídění základních informací s následným stanovením základních

východisek a cílů pro zpracování diplomové práce,

• osobní dotazování – zjišťování informací založené na přímém dotazování

respondenta bez využití komunikačních prostředků,

• analýza – vědecká metoda, jejímž cílem je identifikovat podstatné a nutné

vlastnosti elementárních částí celku, poznat jejich podstatu a zákonitosti a pochopit

logiku fungování systému, a získat výchozí podklady pro jeho optimalizaci,

• syntéza – opačný postup k analýze, sumarizace poznatků získaných analýzou

v nový celek,

• brainstorming – invenční metoda, která probíhá ve skupině, kde účastníci

přispívají svými nápady k řešenému problému. Při této metodě je podporována

představivost, což napomáhá k identifikaci nových rizik a řešení. Nevýhodou

metody může být dominance některých jednotlivců a nemusí se projevit jiní lidé.

Brainstorming byl využit pro návrhy týkající se opatření ke zvýšení bezpečnosti

měkkého cíle. Skupina se skládala z kastelána, jednatele, údržbáře, správce

střelnice a průvodce,

• experiment – pokus sloužící k ověření určitého jevu za řízených podmínek.
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Pro hodnocení stávajícího způsobu zabezpečení měkkého cíle nejsou používány žádné

speciální metody a postupy, ale je realizováno pouze kvalitativní hodnocení na základě

provedeného místního šetření.
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ÚVOD

Problematikou ochrany měkkých cílů se zabývá většina států světa. Do povědomí se tato

problematika dostala především po 11. září 2001, kdy došlo k teroristickým útokům

ve Spojených státech amerických. K řadě obdobných událostí docházelo také v Evropě,

mezi mediálně nejznámější se řadí Londýn 2005, Oslo 2011, Paříž 2015, Brusel a Nice

2016 a řada dalších. Měkké cíle, které jsou charakteristické přítomností velkého počtu osob

při současné nízké úrovni zabezpečení proti násilným útokům, bývají právě pro svou

charakteristiku častým terčem útoků.

V České republice není tato problematika legislativně řešena. Vzhledem k této skutečnosti

jsou ve vztahu k provozovatelům a vlastníkům měkkých cílů přijímána opatření ze strany

Ministerstva vnitra formou doporučení, školení a příruček pro hodnocení a zabezpečení

měkkých cílů. Jako zásadní dokument lze označit Koncepci ochrany měkkých cílů pro roky

2017–2020. Cílem koncepce je vytvořit fungující národní systém ochrany měkkých cílů,

díky kterému bude možné rychle a pružně reagovat na vniklé hrozby. Nejedná se pouze

o hrozby teroristické, ale také o zabezpečení cílů před jinými protiprávními jednáními

např. kriminalita, ohrožení požárem a další.

Pro zajištění jednotného postupu hodnocení vydalo Ministerstvo vnitra zejména materiály

Základy ochrany měkkých cílů – metodika a Vyhodnocení ohroženosti měkkého cíle –

metodika.

Vlastní zabezpečení měkkého cíle se skládá z celé řady prvků jak fyzické ochrany

a režimových opatření, tak systému technické ochrany, což vyžaduje značné finanční

prostředky. Vzhledem k velkému množství měkkých cílů a měnícímu se bezpečnostnímu

prostředí nelze zajistit jejich ochranu na odpovídající úrovni. U řady měkkých cílů jsou

činěny pouze základní kroky vedoucí k zabezpečení a nedochází k průběžnému zvyšování

jejich odolnosti.

Zvýšení odolnosti měkkých cílů nám umožňují nové moderní technologie např. v oblasti

požární ochrany, elektronické a kybernetické zabezpečení apod. navržené na základě

podrobné analýzy a identifikace problémů k řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Zde jsou vymezeny a abecedně seřazeny základní pojmy z oblasti krizového řízení,

ochrany obyvatelstva, které se v práci mohou vyskytovat a nemusí být v textu vysvětleny.

Aktivní střelec – jednotlivec, jehož cílem je způsobit co největší počet obětí za pomoci

zbraně (Active Shooter Resources, 2019).

Aktivum – onačení hmotných i nehmotných věcí, které mají význam pro daný subjekt

(Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Analýza rizik – proces, při kterém se zjišťují možná rizika a jejich úrovně, dopad

a zranitelnost (Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Bezpečnost – stav systému, který je schopen odolávat známým hrozbám, které mohou

působit negativně na jednotlivé prvky systému nebo vůči celému sytému (Terminologický

slovník krizového řízení, 2016).

Hrozba – jev, který má schopnost poškodit chráněné zájmy a hodnoty (Terminologický

slovník krizového řízení, 2016).

Integrovaný záchranný systém (IZS) – systém vazeb, pravidel, spolupráce a koordinace

mezi základními (Hasičský záchranný sbor (HZS), jednotky požární ochrany zařazené

do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, Zdravotnická záchranná služba,

Policie ČR) a ostatními složkami systému (vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

obecní policie, havarijní a pohotovostní služby, zařízení civilní ochrany atd.)

(Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací

(Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Nebezpečí – je synonymem pro hrozbu, tedy jev, který má schopnost poškodit chráněné

zájmy (Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Prevence – soubor opatření, jehož cílem je předcházet negativním jevům (Terminologický

slovník krizového řízení, 2016).

Protiopatření, opatření – navrhované řešení, které má snahu snížit riziko. Lze zde

zahrnout procesy, technické prostředky a organizační opatření.
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Riziko – je definováno jako pravděpodobnost výskytu nežádoucí události s nepříznivými

výsledky (Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Stakeholders – veškeré zainteresované strany. Například zaměstnanci, vlastníci, investoři

atd. (Terminologický slovník krizového řízení, 2016).

Terorismus – násilné jednání cílené zpravidla proti civilnímu obyvatelstvu motivované

politickými, náboženskými a dalšími radikálními ideologiemi (Terminologický slovník

krizového řízení, 2016).

Tvrdé cíle – jedná se o opak měkkého cíle. Jsou to objekty, které jsou zabezpečené

a střežené (Fagel a Hesterman, 2017).
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2 MĚKKÉ CÍLE

Pojem měkký cíl (zkráceně MC) nemá žádnou přesnou definici. Tento termín se obecně


[…]


6. Informujte policii na tel. čísle 158.

7. Asistujte jednotkám IZS např. správnými informacemi o počtu přítomných osob

apod.

PŘÍLOHA 3: REAKCE NA NÁLEZ PODEZŘELÉHO PŘEDMĚTU

Pokud nalezený předmět nezapadá do rutiny místa, nemá zjevného majitele a vzhledem

ke své velikosti a umístění by mohl v případě výbuchu ohrozit osoby v okolí, je nutno

přijmout opatření.

Postup:

1. Informujte kastelána Romana Prokeše, tel. čísle………………… nebo jinou

pověřenou osobu ………………………………. na tel. čísle ………………………

2. Dohlédněte, aby nikdo s předmětem nemanipuloval ani se k němu nepřibližoval.

3. Zkuste zjistit majitele např. osoby v blízkém okolí.

4. Pokud nezjistíte majitele, zajistěte okolí v dostatečné vzdálenosti a evakuujte

směrem od předmětu.

5. Informujte policii na tel. čísle 158.

6. Pořiďte záznam.

PŘÍLOHA 4: REAKCE PŘI OBDRŽENÍ PODEZŘELÉ ZÁSILKY

U doručené zásilky prověřte následující znaky:

• odesilatele neznámý nebo neuveden,

• nepřesná adresa,

• příchod zásilky je neočekávaný,

• zásilka je nerovnoměrně zatížená, hrbolatá,

• nezvykle objemná či vyztužená zásilka,

• promaštěný obal,

• podivný zápach,

• nadbytečně markovaná zásilka.

Postup:

1. Podezřelou zásilku nikdy NEOTEVÍREJTE!

2. Zásilku opatrně uložte do malé, uzavřené místnosti.

3. Riziko aktivování výbušniny přenosem je menší než škoda způsobená výbuchem

v prostorách, kde se zdržují lidé.

4. Nepoužívejte v blízkosti zásilky mobilní telefony, vysílačky, radia apod.

5. Informujte kastelána Romana Prokeše na tel. čísle …………………. nebo jinou

pověřenou osobu ……………………………… na tel. čísle ………………………

6. Informujte policii na tel. čísle 158.

7. Pořiďte záznam.

PŘÍLOHA 5: REAKCE NA PODEZŘELÉ VOZIDLO

Pokud je zjevné, že se jedná o bombu v autě:

1. Okamžitě evakuujte pryč od vozidla. Snažte se mít mezi vozidlem a lidmi co

nejvíce zdí.

2. Zapojte do evakuace pověřené osoby.

3. Informujte policii na tel. čísle 158.

4. Informujte kastelána Romana Prokeše, tel. čísle………………… nebo jinou

pověřenou osobu ……………………………… na tel. čísle ………………………

Pokud jde o podezřelé vozidlo:

1. Na vozidlo nesahejte, neotvírejte ho a nepohybujte s ním.

2. Informujte kastelána Romana Prokeše, tel. čísle………………… nebo jinou

pověřenou osobu …………………………………………… na tel. čísle

………………………

3. Soustřeďte se na vozidlo! Ne na řidiče.

4. Zkuste zjistit majitele např. osoby v blízkém okolí.

5. Informujte policii na tel. čísle 158.

6. Pořiďte záznam, nejlépe s viditelnou registrační značkou auta.

PŘÍLOHA 6: REAKCE NA PODEZŘELOU OSOBU

Pokud chování návštěvníka nezapadá do rutiny místa, nejedná se o předpokládané

normální chování, ale o odchylky od normy, které mohou být znakem nežádoucí aktivity.

Postup:

1. Zkuste osobu kontaktovat a zjistit, co potřebuje, koho hledá a podobně. Případně

kontaktuje blízké okolí.

2. Informujte kastelána Romana Prokeše, tel. čísle………………… nebo jinou

pověřenou osobu ………………………………. na tel. čísle ………………………

3. V případě zjištění, že je osoba ozbrojena, informujte policii na tel. čísle 158.

Nepokoušejte se osobu sami odzbrojit!

4. Pořiďte záznam, pokud to situace dovoluje.

PŘÍLOHA 7: TELEFONOVÁNÍ S INTEGROVANÝM

ZÁCHRANNÝM SYSTÉMEM PŘI MIMOŘÁDNÝCH SITUACÍCH

Postup při komunikaci se složkami IZS:

1. Představte se celým jménem.

2. Sdělte svoje organizační zařazení.

3. Sdělte, odkud voláte – Fort Křelov XVII., Na Fortu 392/1, 783 36 Křelov-

Břuchotín.

4. Popište, co se stalo.

5. Popište, jaká je situace teď.

6. Sdělte, zda jsou na místě zranění.

7. Řekněte, co potřebujete.

8. Nezavěšujte jako první.

9. V následujících minutách netelefonujte z důvodu zpětného volání.

10. Následně informujte kastelána Romana Prokeše na tel. čísle ………………….

nebo jinou pověřenou osobu ………………… na tel. čísle………………………

PŘÍLOHA 8: SEZNAM KONTAKTNÍCH OSOB

Fort Křelov XVII.

Funkce Jméno Telefon

Kastelán Roman Prokeš

Pověřená osoba na úseku

bezpečnosti

Fortová pevnost s.r.o. -

jednatel
Mgr. Tomáš Hampl

Provozní restaurace

Zbrojíř střelnice

Správce střelnice – č. 1 Zbyněk Novák 603 451 889

Správce střelnice – č. 2

Údržbář

PŘÍLOHA 9: SEZNAM DŮLEŽITÝCH TELEFONNÍCH ČÍSEL

Organizace Telefon

Tísňová linka 112

Policie ČR 158

Hasičský záchranný sbor 150

Zdravotnická záchranná služba 155

Obecní úřad Křelov - Břuchotín 585 381 503

Sbor dobrovolných hasičů Břuchotín 721 675935

Městská policie Olomouc 156

Poskytovatelé energií -

Zásobování vodou -