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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,12)

Zpracované téma je nanejvýš aktuální. Vydefinování cíle a popis použitých metod je možno

hodnotit kladně. Výběr uvedených základních pojmů a jejich definice jsou vhodné, leč

nemusely tvořit hlavní kapitolu o pouhé jedné a čtvrt strany – mohly být součástí jiné kapitoly,

nabízí se spojení s kapitolou 5. Ovšem tato kapitola mohla být spíše v úvodu teoretické části

práce. Obrázek 2 má svou vypovídací hodnotu, forma screenu však nepůsobí dobře. Na celou

řadu obrázků v textu není ovšem odkazováno (platí v podstatě celé práci). I některé další

obrázky mohly být pořízené autorem práce, ne převzaté. Výraz legislativní rámec je vhodné

spíše nahradit výrazem právní rámec. Pro analyticko-empirickou část a část aplikační byl

vybrán vcelku zajímavý objekt. Zpracovanou analyticko-empirickou část i část aplikační je

možno ocenit. Navrhovaný evakuační žebřík (str. 81-82) by ovšem šlo zcela jistě nahradit

jiným zařízením (problém při evakuaci s některými handicapovanými osobami, zdlouhavost

evakuace po žebříku apod.). Závěr je výstižný, lze s ním souhlasit. Práce mohla být ovšem

doplněna o zběžnou finanční analýzu nákladovosti navržených opatření. Práci jako celek i tak

hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
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1. Je možné Vámi navrhovaný evakuační žebřík nahradit jiným, vhodnějším

prostředkem?

2. Předpokládáte předání (jestliže tak již nebylo provedeno) Vaší práce po její obhajobě

nějaké osobě odpovědné za bezpečnost uvedeného objektu?

V Uherském Hradišti dne 15.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…